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DREJTORIA  E ADMINISTRATËS SË PËRGJITHSHME 




	RAPORTI  I PUNËS  SË  DREJTORISË PËR ADMINISTRATË E PËRGJITHSHME  PËR PERIUDHËN : 01.01.2018 DERI 31.12.2018 


Drejtori i Drejtorisë, Mr.Sc. Bardhyl Syla

Gjilan, Dhjetor 2018
Informata  rreth  drejtorisë
· Regjioni : Gjilan

· Komuna :  Gjilan

· Emri i institucionit : Drejtoria për Administratë e Përgjithshme 
· Adresa  : Rr. “Bulevardi  i  Pavarësisë’
· Drejtori i Drejtorisë : Bardhyl Syla

· Telefoni : 044-342-431,  fiks : 0280-324-257
· Email : bardhyl.syla@rks-gov.net

· Titulli i dokumentit : Raporti i punës për periudhën gjashtë mujor, 01.01.2018 deri më 31.12.2018.
Korniza ligjore :
·  Ligji për Gjendjen Civile,  Nr. 04/L-003
·  Ligji për Procedurën e Përgjithshme Administrative , Nr. 05/L-031

·  Ligji për Shtetësinë e Kosovës,  Nr. 04/L-215

·  Ligji për Vendbanimin dhe Vendqëndrimin,  Nr. 02/L-121

·  Ligji për Familjen,  Nr. 2004/32

·  Ligji për Emrin Personal, Nr. 02/L-118

·  Udhëzime Administrative të MPB-së
Struktura organizative dhe personeli aktual  i drejtorisë 
·  Sektori i Gjendjes Civile, 29 nëpunës

·  Qendra për Shërbim me Qytetarë, 5 nëpunës

·  Shërbimi i Autoparkut, 6 nëpunës
INFORMATË E SHKURTËR PËR OBJEKTIVAT   DHE AKTIVITETET E DREJTORISË SË ADMINISTRATËS SË PËRGJITHSHME 
Drejtoria e Administratës së Përgjithshme në Komunën e Gjilanit, synim kryesor ka ofrimin e shërbimeve sa më cilësore, efikase dhe transparente për të gjithë qytetarët të cilët frekuentojnë për realizimin e kërkesave të tyre. 

Zbatimi i një qeverisje administrative duke u bazuar në rend të parë në legjislacionin në fuqi, krijimi i lehtësirave teknike administrative në raport me qytetarët, rritjen e efikasitetit, ngritjen e përgjegjësisë dhe disiplinën në punë , aplikimin e sistemit elektronik online për t’u pajisur me disa nga dokumentet e gjendjes civile që do të mundësojë qytetarëve shërbime të shpejta në çdo kohë dhe nga çdo largësi, për të përmbushur kërkesat e përditshme të  tyre dhe si i tillë  është edhe një nevojë e dukshme e epokës digjitale, sigurimin e  informatorëve për qytetarët në ueb faqen e Komunës, në tabelat elektronik dhe fizik brenda objektit ku kryhen shërbimet si dhe në broshura për të gjitha llojet e dokumenteve që janë të nevojshme për aplikim , qoftë në kuadër të Sektorit të Gjendjes Civile, qoftë në Qendrën për Shërbim me Qytetarë, për ta  afirmuar parimin e punës së hapur të administratës, e cila konsiderohet një ndër parimet fondamentale të veprimtarisë së saj në raport me qytetarët,  rregullimin e infrastrukturës teknologjike me kapacitet të plotë të funksionimit  si dhe çdo pajisje tjetër e nevojshme për t’iu lehtësuar zyrtarëve kryerjen e shërbimeve sa më shpejt dhe me profesionalizëm si dhe shumë aktivitete të tjera që paraqesin shtyllat bazike përmes së cilave qytetarët do të marrin shërbime cilësore dhe të shpejta administrative në Komunë. 
Një administratë funksionale dhe transparente është gjithashtu një kontribues i rëndësishëm për legjitimitet të shtetit dhe besueshmërisë.

Sektori i Gjendjes Civile : 

Përbëhet nga zyrtarët e gjendjes civile të cilët kryejnë veprime të shërbimit të gjendjes civile siç janë : plotësimi, përditësimi dhe administrimi i regjistrave të gjendjes civile, zhvillimi i procedurave administrative, mbajtja e akteve të gjendjes civile, lëshimi i dokumenteve të gjendjes civile si dhe veprimeve tjera juridike administrative në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

	DOKUMENTET E LËSHUARA NGA SISTEMI I GJENDJES CIVILE

	Komuna


	
	Data prej 


	Data deri



	Gjilan
	
	01.01.2018
	31.12.2018

	Lloji i dokumentit :                                                                                                     

	Ekstrakt nga regjistri qendror i gjendjes civile                                                     55511

	Certifikatë lindje                                                                                                        30104

	Certifikatë martese                                                                                                      11696  

	Certifikatë vdekje                                                                                                          3546

	Certifikatë vendbanimi                                                                                                 3287

	Certifikatë të bashkësisë familjare                                                                            11384 

	Certifikatë të gjendje martesore                                                                                  3071

	Certifikatë shtetësie                                                                                                       1395

	Lëshimi i vërtetimeve nga arkivi                                                                                4508                                                                                        

	Totali                                                                                                                           124502


Vërejtje : në këtë pjesë të raportit, përpos lëshimit të dokumenteve të gjendjes civile, numerikisht evidentohen – hyjnë në sistemin elektronik  edhe verifikimet e dokumenteve të ndryshme personale sipas kërkesave të qytetarëve – palëve. 
	Numri i qytetarëve  që kanë kaluar në regjistrin qendror të gjendjes civile :      8233


	VEPRIMET  – PROCEDURAT E ZHVILLUARA ADMINISTRATIVE  : LINDJET, MARTESAT DHE VDEKJET

	Komuna


	
	Data prej 


	Data deri



	Gjilan
	
	01.01.2018
	31.12.2018

	Lloji i dokumentit :                                                                                                      

	Lindjet e regjistruara të rregullta dhe me vonesë, brenda dhe jashtë vendit :     2282                                

	Martesat e lidhura  :                                                                                                        773                                                                                                                             

	Shkurorëzimet :                                                                                                               102             

	Martesat me element të huaj :                                                                                       228                   

	Vdekjet e regjistruara të rregullta dhe me vonesë brenda dhe jashtë vendit :      549                          

	Korrigjime dhe ndërrime të emrit personal                                                                900                                                                       

	Totali                                                                                                                               4834


Siç shihet nga ky raport, sektori i gjendjes civile ka qenë mjaft efikas dhe funksional në lëshimin e dokumenteve të gjendjes civile dhe zhvillimin e procedurave administrative për rregullimin e çështjeve të gjendjes civile sipas kërkesave të palëve. 
Qendra për Shërbim me Qytetarë :
Është pjesë e strukturës organizative të administratës. Përbëhet nga zyrtarët e qendrës për shërbim me qytetarë  të cilët kryejnë veprime të shërbimit administrativ si : bëjnë pranimin e  kërkesave/parashtresave nga qytetarët dhe subjektet tjera. Këto kërkesa/parashtresa, të kompletuara përcillen në drejtoritë e administratës komunale, varësisht ku pala parashtron  për shqyrtim dhe vendosje. Pasi që drejtoria përkatëse ka shqyrtuar dhe vendosur lidhur me kërkesën/parashtresën e palës, të njëjta kthehen në QSHQ-ë. Zyrtarët e QSHQ-së, janë të obliguar të njoftojnë qytetarët dhe subjektet e tjera për përgjigjen në kërkesa/parashtresa.

Raporti sipas drejtorive dhe statusit të zgjidhjes

01/01/2018 - 29/06/2018

	Shkurtesa
	Përshkrimi
	Pranuar
	Në Proces
	Miratuar
	Refuzuar
	Hedhur Poshtë
	Pezulluar
	Ceduar
	Anuluar
	Përfunduar
	Totali

	DAP
	Drejtoria e Administratës së Përgjithshme
	1
	36
	15,556
	21
	0
	0
	0
	14
	79,739
	95,367

	DA
	Drejtoria për Arsim
	0
	4
	2,150
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,154

	DGJKP
	Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë
	0
	136
	7,035
	23
	0
	0
	0
	51
	0
	7,245

	DBF
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave
	0
	16
	116
	28
	0
	0
	0
	1
	0
	161

	DMSH
	Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim
	0
	4
	68
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	74

	DUMM
	Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit
	0
	284
	1,151
	4
	8
	0
	0
	1
	0
	1,448

	DSHPIB
	Drejtoria për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim
	1
	93
	21,951
	0
	0
	0
	0
	13
	0
	22,058

	DSHMS
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	0
	135
	1,361
	149
	16
	0
	0
	7
	0
	1,668

	DBP
	Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë
	0
	0
	1,977
	140
	0
	0
	0
	1
	0
	2,118

	DZHE
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik
	0
	55
	303
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	361

	KK
	Kuvendi i Komunës
	0
	78
	174
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	255

	KK
	Kryetari i Komunës
	1
	85
	3,674
	34
	9
	0
	0
	5
	0
	3,808

	DI
	Drejtoria e Inspeksionit
	0
	89
	125
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	214

	
	
	3
	1,017
	55,641
	401
	35
	0
	0
	97
	79,739
	136,932


Siç shihet nga kjo pjesë e raportit,  Drejtoria për Administratë e Përgjithshme nëpërmjet Qendrës për Shërbim me Qytetarë  ka qenë mjaft efikase dhe shumë funksionale në realizimin lëndëve si të përfunduara me kohë dhe brenda afateve ligjore prej : 95,331  lëndë, krahasuar me numrin e lëndëve që janë në proces 36, me çka konkludohet se  shërbimi ndaj qytetarëve ka qenë në nivelin e kënaqshëm . Gjithashtu niveli i kënaqshëm i shërbimeve ndaj qytetarëve ka qenë edhe  në Drejtoritë e tjera të Administratës Komunale që me kohë kanë përfunduar – vendosur lëndët sipas kërkesave/parashtresave të qytetarëve. 
Sipas raportit të intranetit, ku edhe MAPL-ja, raporton për Komunat, në këtë periudhë gjashtë mujore, përmes QSHQ-së, janë pranuar : 136,932 kërkesa nga palët, adresuar organeve komunale për shqyrtim dhe vendosje, të përfunduara janë : 135,916, ndërsa në proces janë : 1016. 

Shikuar në përqindje del se Komuna e Gjilanit, i ka kryer lëndët sipas Ligjit të Procedurës Administrative me një përqindje të kënaqshme prej : 99.3%. 
Shërbimi i Autoparkut :

Kujdeset për automjetet zyrtare të komunës. Ky shërbim ka detyra dhe obligime permanante, por edhe procedurat për shfrytëzimin e automjeteve të komunës janë të njohura.

Kërkesat për shfrytëzim javor të automjeteve bëhen nga drejtoritë komunale ku përfshihet transporti lokal dhe fshatrat e komunës, kjo kërkesë nënshkruhet nga drejtori i drejtorisë apo i autorizuari i tij/saj, ndërsa kërkesat për shfrytëzim të automjeteve jashtë komunës , aprovohen nga kryetari i komunës. 
	Gjashtë mujori i vitit 
	Numri i automjeteve që posedon Komuna
	Kilometra të kaluara
	Sasia e derivateve të shpenzuara

	2018
	32
	212.496

	18.565.52


	    2017
	32
	262.133
	25.206.00

	Diferenca
	--//--
	49.637
	6,640.48


Siç shihet nga kjo pjesë e raportit, gjatë vitit 2018, krahasuar me  vitin 2017, kemi rënie të kilometrave të kaluara dhe shpenzimeve të derivateve. 
Vlen të theksohet se Komuna i ndihmon organizatat e ndryshme në regjistrimin  si dhe servisimin e automjeteve  sipas kërkesave të tyre si : Hendikosi dhe Shoqata e të Verbërve.
Komuna ka kontratë për furnizim me derivate dhe sigurim të automjeteve, ndërsa janë në procedurë tenderuese servisimi i automjeteve.  

Financat : alokimet, shpenzimet, të hyrat dhe zotimet 
Sa i përket kësaj fushe, veprimet janë ndërmarr sipas planifikimeve buxhetore, kërkesave dhe nevojave institucionale. 
	Alokimi i mjeteve nga grandi qeveritar /10 /: 295,700.00 €

	Alokimi i mjeteve nga të hyrat/21/ : 100,000.00 €

	Alokimi i mjeteve nga të hyrat e bartura /22/ : 80,309.62 €

	Shpenzimet e paguara  të ndryshme : 424,799.73 €

	Krijimi i të hyrave vetanake nga taksat :  128,864.50 €

	Zotimet : 25,000.00 €

	Të lira : 25,715.10 €


Zyra e TI-së

Në kohë të vazhdueshme është bërë monitorimi i rrjetit dhe evitimin e prishjeve eventuale që janë paraqitur. Gjithashtu është monitoruar dhe mirëmbajtur rrjetin mikrovalorë në 5.x GHz dukë përfshirë këtu edhe riparimet e defekteve.

Në kohë të vazhdueshme iu është dhënë përkrahja zyrtarëve/shërbyesve civil për të gjitha çështjet e Teknologjisë Informative (instalime të kompjuterëve, printerëve, tonerëve, antivirusëve, kabllimeve të ndryshme, ndërrimin e lokacioneve, përdorimin e softwereve të ndryshëm etj), këtu përfshihen të gjitha objektet komunale pra edhe ato nëpër fshatra.

Në kohë të vazhdueshme është bërë mirëmbajtja  e WEB faqes zyrtare komunale dhe përkrahje direkt zyrtarëve të ngarkuar me furnizimin me shënime në WEB faqen zyrtare.

Të gjitha nevojat që paraqiten në rrjetin telefonik dhe centralet telefonike mirëmbahen nga zyrtarët e TI-së e gjithashtu edhe të rrjetit të telefonave VOIP.

Në vazhdimësi TI-ja ka qenë në kontakt me zyrën e prokurimit, kanë marrë pjesë në përpilimin e tenderëve lidhur me furnizimet për fushën e TI’së  si dhe  këshillimi rreth këtyre çështjeve. Po ashtu , zyrtarët t TI-së, kanë qenë edhe pjesë e komisioneve të ndryshme për menaxhim të kontratës si dhe për pranime të pajisjeve.

Kanë dhënë përkrahje teknike gjatë mbajtjes së mbledhjeve/seancave të Kuvendit Komunal duke kyçur pajisjet për përcjelljen e seancave përmes kanalit zyrtar Komunal të Youtube’s.

Në kohë të vazhdueshme kanë bashkëpunuar me Ministrinë e Administratës Publike – ASHI të cilët e bëjnë mirëmbajtjen dhe mbikëqyrjen e serverëve dhe rrjetit qeveritar në përgjithësi.

Është dhënë përkrahje teknike edhe organizatave tjera si p.sh: QKMF, ambulancave, çerdheve, shollave fillore dhe të mesme, agjencionit të statistikave, shërbimit të emergjencës (112).
Gjendja Civile dhe Intraneti:

· Në vazhdimësi ndihmojnë ofiqarët dhe zyrtarët e GJ-’së në shfrytëzimin e sistemit të GJC-së duke mos kursyer fare kohën dhe dijen .

· Në kohë të vazhdueshme kanë pasur kontakte me kompaninë për mirëmbajtjen e ‘Intranetit’ – “Cacttus” dhe Ministrinë e cila implementon këtë sistem. Sa për informatë, sistemi i ‘Intranetit’ përdoret nga të gjitha Drejtoritë Komunale.

· Është bërë ndërrimin e tonerëve (sipas nevojës) ne gjithë printerët e gjendjes civile si në qendër e po ashtu edhe nëpër fshatra.

Aktivitete tjera  të kryera : 

1. Është  arritur të bëhet një riorganizim i brendshëm dhe jemi në konsolidim të mëtutjeshëm i Sektorit të Gjendjes Civile në aspektin e zbatimit të detyrave punuese nga zyrtarët, duke krijuar lehtësira teknike administrative gjatë kryerjes së shërbimeve ndaj qytetarëve.

Me këtë riorganizim kemi arritur të  evitojmë  bredhjen e qytetarëve prej një sporteli në sportelin tjetër  që nënkupton se i gjithë shërbimi merret në sportelin e njëjtë ku qytetari frekuenton, duke eliminuar burokracinë dhe vonesat gjatë marrjes së shërbimi. Kjo është arritur  duke siguruar vulat rrethore për secilin zyrtarë të gjendjes civile si dhe inkasimin e taksave nga qytetarët gjatë marrjes së shërbimit tani  bëhet aty për aty nga secili zyrtarë. 
2. Kemi   funksionalizuar sistemi web sms që nënkupton  se qytetarët, bizneset  si dhe subjektet e tjera,  me kohë po i marrin njoftimet përmes sms-së, lidhur me përgjigjet në kërkesa/parashtresa të cilat i janë drejtuar dhe si të tilla janë shqyrtuar dhe vendosur nga organet komunale, drejtoritë e administratës komunale si dhe nga njësitë e tjera  administrative .  
3. Kemi funksionalizuar aplikimin e sistemit elektronik online për t’u pajisur me 9 lloje të dokumenteve të gjendjes civile. Tani qytetarët përmes kësaj forme të shërbimit elektronik, iu  mundësohen  shërbime të shpejta në çdo kohë dhe nga çdo largësi, për të përmbushur kërkesat e përditshme të  tyre. 
4. Është arritur të sigurohet  informatori për qytetarët në web faqen e Komunës gjegjësisht në linkun e Drejtorisë për Administratë të Përgjithshme,  për të gjitha llojet e dokumenteve që janë të nevojshme për aplikim nga palët, si në Sektorin e Gjendjes Civile po ashtu edhe në Qendrën për Shërbime me Qytetarë, për ta  afirmuar parimin e punës së hapur të administratës, e cila konsiderohet një ndër parimet fundamentale të veprimtarisë së saj në raport me qytetarët. 
5. Kemi lansuar  800 copë broshura sensibilizuese për qytetarët, për të gjitha llojet e dokumenteve të gjendjes civile që janë të nevojshme për aplikim si dhe manualin për dokumentet  e nevojshme për të gjitha drejtoritë e administratës komunale. 
6. Është arritur të sigurohet kontrata ndërmjet Komunës dhe operatorit ekonomik për mirëmbajtjen e infrastrukturës teknologjike, jo vetëm në Drejtorinë për Administratë, por edhe në nivel Komune. Jemi në fazën e riparimit dhe rregullimit të infrastrukturës teknologjike me kapacitet të plotë të funksionimit për t’iu lehtësuar zyrtarëve kryerjen e shërbimeve sa më shpejt dhe profesionalizëm. 
7. Përmes programit E- Arhiva, është arritur të bëhet arkivimi elektronik në total i 65 mijë lëndëve të procesuara  gjatë vitit 2017, aktivitet i cili monitorohet edhe nga MAPL-ja, ky aktivitet nënkupton se të gjitha lëndët të cilat janë procesuara në kuadër të Komunës, përveç ruajtjes së tyre fizikisht, ato ruhen edhe në  programin elektronik. 
8. Konsolidimi i mëtutjeshëm i Arkivit të Komunës, e cila përfshinë : regjistrimin , bartjen,  sistemimin dhe ruajtjen e dokumentacionit të Komunës  në arkivin e Komunës, proces i cili është duke u punuar me një dinamikë të shtuar dhe sipas kontratës me operatorin ekonomik, ky aktivitet  pritet të përfundojë në muajin Qershor 2019. 
Siç shihet nga ky raport, Drejtoria për Administratë të Përgjithshme, gjatë kësaj periudhe kohore një vjeçare, përmes strukturave organizative brenda saj : Sektorit të Gjendjes Civile, Qendrës për Shërbime me Qytetarë  dhe Shërbimit të Autoparkut, objektiv dhe synim kryesor  ka pasur dhe do të ketë ofrimin e shërbimeve sa më cilësore, efikase dhe transparente për të gjithë qytetarët të cilët frekuentojnë për realizimin e kërkesave të tyre. Në kuadër të planit të punës dhe objektivave të parapara për vitin 2018, kjo Drejtori ka realizuar në nivel të kënaqshëm kryerjen e aktiviteteve duke rezultuar  përformancë më të avancuar të shërbimeve cilësore për qytetarët e Komunës së Gjilanit.   
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